



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

Иркутск

**О внесении изменений в постановление Правительства  
Иркутской области от 2 ноября 2018 года № 800-пп «Об утверждении  
государственной программы Иркутской области «Социальная  
поддержка населения» на 2019 - 2024 годы»**

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частями 4, 4<sup>1</sup> статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 2 ноября 2018 года № 800-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 - 2024 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в государственной программе Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Участники государственной программы» слова «министерство культуры и архивов Иркутской области» заменить словами «министерство культуры Иркутской области»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 7<sup>1</sup> строки «Подпрограммы государственной программы» изложить в следующей редакции:

«7<sup>1</sup>. Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Иркутской области на 2020 - 2025 годы.»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения государственной программы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения государственной программы	<p>Объем финансирования государственной программы составляет:</p> <p>2019 год – 29 328 174,6 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 42 318 647,7 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 46 510 752,2 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 49 664 393,0 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 48 245 955,0 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 43 689 842,8 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 43 016 519,8 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 24 072 677,2 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 26 717 999,4 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 27 056 090,7 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 32 257 159,0 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 35 933 367,8 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 35 474 773,8 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 35 518 860,1 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 5 225 558,4 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 15 586 528,2 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 19 427 329,0 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 17 390 382,8 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 12 297 523,8 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 8 200 005,6 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 7 482 596,3 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов (прогноз) составляет:</p> <p>2019 год – 29 939,0 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 14 120,1 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 27 332,5 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 16 851,2 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 15 063,4 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 15 063,4 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 15 063,4 тыс. руб.</p>
---	---

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы»;

в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 3 цифры «2,6», «2024» заменить соответственно цифрами «2,76», «2025»;

в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце восемнадцатом Раздела 2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Разделе 3 ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ:

в абзаце третьем цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце пятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце шестом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце седьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце восьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце девятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце одиннадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце третьем раздела 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в разделе 6. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ:

в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 3 цифры «2,6», «2024» заменить соответственно цифрами «2,76», «2025»;

в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в подпрограмме «Социальное обслуживание населения» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» слова «(Иркутская область)» на 2019-2024 годы» заменить словами «на 2019-2025 годы»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	Объем финансирования подпрограммы составляет: 2019 год – 7 048 804,4 тыс. руб.; 2020 год – 7 926 239,4 тыс. руб.; 2021 год – 7 564 488,0 тыс. руб.; 2022 год – 7 907 094,0 тыс. руб.;
--	---

	2023 год – 8 977 772,2 тыс. руб.; 2024 год – 8 606 598,2 тыс. руб.; 2025 год – 8 605 798,2 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет: 2019 год – 6 920 563,0 тыс. руб.; 2020 год – 7 137 767,2 тыс. руб.; 2021 год – 7 463 440,2 тыс. руб.; 2022 год – 7 907 094,0 тыс. руб.; 2023 год – 8 977 772,2 тыс. руб.; 2024 год – 8 606 598,2 тыс. руб.; 2025 год – 8 605 798,2 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет: 2019 год – 128 241,4 тыс. руб.; 2020 год – 788 472,2 тыс. руб.; 2021 год – 101 047,8 тыс. руб..
--	---

»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы:

в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце первом Раздела 1. ИНФОРМАЦИЯ ОБ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

приложение к подпрограмме изложить в новой редакции (прилагается);

в подпрограмме «Социальная поддержка населения Иркутской области» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением 2 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить «цифрами «2025»»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	Объем финансирования подпрограммы составляет: 2019 год – 9 603 637,8 тыс. руб.; 2020 год – 12 463 608,3 тыс. руб.; 2021 год – 13 506 916,7 тыс. руб.; 2022 год – 14 063 473,6 тыс. руб.; 2023 год – 16 302 865,8 тыс. руб.; 2024 год – 16 813 807,6 тыс. руб.; 2025 год – 16 989 206,1 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет: 2019 год – 8 207 075,7 тыс. руб.; 2020 год – 8 844 563,7 тыс. руб.;
--	--

	2021 год – 8 676 966,3 тыс. руб.;
	2022 год – 9 203 511,6 тыс. руб.;
	2023 год – 9 694 804,8 тыс. руб.;
	2024 год – 9 844 281,0 тыс. руб.;
	2025 год – 9 930 792,1 тыс. руб.
	Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:
	2019 год – 1 396 562,1 тыс. руб.;
	2020 год – 3 619 044,6 тыс. руб.;
	2021 год – 4 829 950,4 тыс. руб.;
	2022 год – 4 859 962,0 тыс. руб.;
	2023 год – 6 608 061,0 тыс. руб.;
	2024 год – 6 969 526,6 тыс. руб.;
	2025 год – 7 058 414,0 тыс. руб.

»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:  
в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
в Разделе 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ:  
абзац четвертый признать утратившим силу;  
дополнить абзацем тридцать первым следующего содержания:  
«от 7 июля 2022 года № 53-оз «О дополнительных мерах социальной поддержки военнослужащих (бывших военнослужащих), лиц, проходящих (проходивших) службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членов их семей»;»;  
абзацы тридцать шестой, тридцать седьмой признать утратившими силу;  
абзац сорок шестой изложить в следующей редакции:  
«от 13 августа 2015 года № 395-пп «Об установлении меры социальной поддержки граждан, проживающих на территории Иркутской области и нуждающихся в процедурах гемодиализа, в 2015 - 2024 годах»;»;  
в абзаце сорок девятом цифры «2020» заменить цифрами «2024»;  
абзац пятьдесят первый изложить в следующей редакции:  
«от 9 февраля 2016 года № 60-пп «Об обеспечении инвалидов, проживающих на территории Иркутской области, техническими средствами реабилитации в соответствии с индивидуальными программами реабилитации или абилитации инвалидов, не включенными в федеральный перечень реабилитационных мероприятий, технических средств реабилитации и услуг, предоставляемых инвалидам»;»;  
абзацы пятьдесят третий, пятьдесят четвертый признать утратившими силу;  
абзац пятьдесят пятый изложить в следующей редакции:  
«от 23 июля 2019 года № 579-пп «О предоставлении в 2019 - 2021 годах в Иркутской области денежной компенсации расходов по найму (поднайму) жилых помещений на территории Иркутской области гражданам, жилые помещения которых утрачены или признаны в

установленном порядке непригодными для проживания в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате паводка, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне - июле 2019 года на территории Иркутской области»);»;

абзац пятьдесят шестой признать утратившим силу;

раздел 3. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ признать утратившим силу;

в абзаце первом раздела 4. СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ВНЕБЮДЖЕТНЫХ ФОНДОВ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ слова «Пенсионного фонда Российской Федерации» заменить словами «Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации»;

в подпрограмме «Развитие системы отдыха и оздоровления детей в Иркутской области» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением 3 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Участники подпрограммы» слова «министерство культуры и архивов Иркутской области» заменить словами «министерство культуры Иркутской области»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	<p>Объем финансирования подпрограммы составляет:</p> <p>2019 год – 727 438,6 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 218 684,7 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 551 668,0 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 790 448,1 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 921 609,3 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 833 609,3 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 833 609,3 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 706 586,1 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 214 755,9 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 531 553,5 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 773 596,9 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 906 545,9 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 818 545,9 тыс. руб.;</p> <p>2025 год - 818 545,9 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов (прогноз) составляет:</p>
--	--

	2019 год – 20 852,5 тыс. руб.; 2020 год – 3 928,8 тыс. руб.; 2021 год – 20 114,5 тыс. руб.; 2022 год – 16 851,2 тыс. руб.; 2023 год – 15 063,4 тыс. руб.; 2024 год – 15 063,4 тыс. руб.; 2025 год – 15 063,4 тыс. руб.
--	--

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

абзац четвертый раздела 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ изложить в следующей редакции:

«Федеральный закон от 21 декабря 2021 года № 414-ФЗ «Об общих принципах организации публичной власти в субъектах Российской Федерации»»;

в подпрограмме «Дети Приангарья» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением 4 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» слова «(Иркутская область)» на 2019-2024 годы» заменить словами «на 2019-2025 годы»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	Объем финансирования подпрограммы составляет: 2019 год – 10 190 368,3 тыс. руб.; 2020 год – 19 925 950,9 тыс. руб.; 2021 год – 23 020 133,6 тыс. руб.; 2022 год – 24 975 465,7 тыс. руб.; 2023 год – 19 867 425,0 тыс. руб.; 2024 год – 15 489 505,8 тыс. руб.; 2025 год – 14 641 423,5 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет: 2019 год – 6 521 095,4 тыс. руб.; 2020 год – 8 785 913,7 тыс. руб.; 2021 год – 8 558 351,2 тыс. руб.; 2022 год – 12 467 963,6 тыс. руб.; 2023 год – 14 177 962,2 тыс. руб.; 2024 год – 14 259 026,8 тыс. руб.; 2025 год – 14 217 241,2 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:
--	--

	2019 год – 3 669 272,9 тыс. руб.;
	2020 год – 11 140 037,2 тыс. руб.;
	2021 год – 14 461 782,4 тыс. руб.;
	2022 год – 12 507 502,1 тыс. руб.;
	2023 год – 5 689 462,8 тыс. руб.;
	2024 год – 1 230 479,0 тыс. руб.;
	2025 год – 424 182,3 тыс. руб.

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Разделе 2. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ:

абзац семнадцатый изложить в следующей редакции:

«указ Губернатора Иркутской области от 30 августа 2019 года № 192-уг «О предоставлении в 2019 - 2020 годах в Иркутской области единовременной денежной выплаты семьям, воспитывающим пять и более детей, жилые помещения которых утрачены или повреждены в результате чрезвычайной ситуации, сложившейся в результате наводнения, вызванного сильными дождями, прошедшими в июне 2019 года на территории Иркутской области»»;

дополнить абзацем восемнадцатым следующего содержания:

«указ Губернатора Иркутской области от 25 сентября 2022 года № 210-уг «О почетном знаке «Отцовская доблесть»»;

в подпрограмме «Старшее поколение» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением 5 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» слова «(Иркутская область)» на 2019-2024 годы» заменить словами «на 2019-2025 годы»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	Объем финансирования подпрограммы составляет: 2019 год – 29 234,7 тыс. руб.;
	2020 год – 3 639,5 тыс. руб.;
	2021 год – 8 541,3 тыс. руб.;
	2022 год – 6 998,9 тыс. руб.;
	2023 год – 8 589,4 тыс. руб.;
	2024 год – 8 589,4 тыс. руб.;
	2025 год – 8 589,4 тыс. руб.
	Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:

	2019 год – 10 412,7 тыс. руб.; 2020 год – 3 639,5 тыс. руб.; 2021 год – 8 541,3 тыс. руб.; 2022 год – 6 998,9 тыс. руб.; 2023 год – 8 589,4 тыс. руб.; 2024 год – 8 589,4 тыс. руб.; 2025 год – 8 589,4 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет: 2019 год – 18 822,0 тыс. руб.
--	--

»; в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы» цифры «14460», «2024» заменить соответственно цифрами «14550», «2025»;

в подпрограмме «Государственная региональная поддержка социально ориентированных некоммерческих организаций в Иркутской области» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением б к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Участники подпрограммы» слова «министерство культуры и архивов Иркутской области» заменить словами «министерство культуры Иркутской области»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	Объем финансирования подпрограммы составляет: 2019 год – 45 840,6 тыс. руб.; 2020 год – 48 438,0 тыс. руб.; 2021 год – 73 454,2 тыс. руб.; 2022 год – 54 966,6 тыс. руб.; 2023 год – 62 266,6 тыс. руб.; 2024 год – 54 966,6 тыс. руб.; 2025 год – 54 966,6 тыс. руб. Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет: 2019 год – 45 840,6 тыс. руб.; 2020 год – 48 438,0 тыс. руб.; 2021 год – 73 454,2 тыс. руб.; 2022 год – 54 966,6 тыс. руб.; 2023 год – 62 266,6 тыс. руб.; 2024 год – 54 966,6 тыс. руб.; 2025 год – 54 966,6 тыс. руб.
--	--

»; в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:

в пункте 2 цифры «2024», «8,6» заменить соответственно цифрами

«2025», «8,7»;

в пункте 3 цифры «2024», «12,55» заменить соответственно цифрами «2025», «12,6»;

в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 6 цифры «2024», «28» заменить соответственно цифрами «2025», «22»;

в абзаце первом Раздела II. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ слова ««О благотворительной деятельности и благотворительных организациях»» заменить словами ««О благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)»»;

в подпрограмме «Доступная среда для инвалидов и других маломобильных групп населения» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 7 к государственной программе (далее – подпрограмма):

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Участники подпрограммы» слова «министерство культуры и архивов Иркутской области» заменить словами «министерство культуры Иркутской области»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункты 18, 19 строки «Целевые показатели подпрограммы» изложить в следующей редакции:

«18. Темп роста численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года).

19. Доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, в Иркутской области.»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	Объем финансирования подпрограммы составляет: 2019 год – 45 680,3 тыс. руб.; 2020 год – 43 658,9 тыс. руб.; 2021 год – 35 006,6 тыс. руб.; 2022 год – 13 334,4 тыс. руб.; 2023 год – 12 228,9 тыс. руб.; 2024 год – 12 068,1 тыс. руб.; 2025 год – 12 228,9 тыс. руб.
--	--

	<p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 23 933,8 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 17 373,2 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 16 209,3 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 13 334,4 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 12 228,9 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 12 068,1 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 12 228,9 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 12 660,0 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 16 094,4 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 11 579,3 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов (прогноз) составляет:</p> <p>2019 год – 9 086,5 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 10 191,3 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 7 218,0 тыс. руб.</p>
--	---

»;

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:  
в пункте 1 цифры «88,5», «2024» заменить соответственно цифрами «90,1», «2025»;  
в пункте 2 цифры «68», «2024» заменить соответственно цифрами «69», «2025»;  
в пункте 3 цифры «81,9», «2024» заменить соответственно цифрами «85,5», «2025»;  
в пункте 4 цифры «20,6», «2024» заменить соответственно цифрами «22,1», «2025»;  
в пункте 5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
в пункте 6 цифры «75», «2024» заменить соответственно цифрами «77,3», «2025»;  
в пункте 7 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
в пункте 8 цифры «54», «2024» заменить соответственно цифрами «55», «2025»;  
в пункте 9 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
в пункте 10 цифры «38,9», «2024» заменить соответственно цифрами «40,3», «2025»;  
в пункте 11 цифры «44,2», «2024» заменить соответственно цифрами «37,8», «2025»;  
в пункте 12 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
в пункте 13 цифры «89,8», «2024» заменить соответственно цифрами «91,8», «2025»;

в пункте 14 цифры «86,4», «2024» заменить соответственно цифрами «90,9», «2025»;

в пункте 15 цифры «63,5», «2024» заменить соответственно цифрами «65,5», «2025»;

в пункте 16 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 17 цифры «63,6», «2024» заменить соответственно цифрами «64», «2025»;

пункты 18, 19 изложить в следующей редакции:

«18. Увеличение темпа роста численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года), до 117 % к концу 2025 года.

19. Уменьшение доли студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, в Иркутской области до 7% к концу 2025 года.»;

в разделе II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ:

подпункты 18, 19 пункта 3 изложить в следующей редакции:

«18) темп роста численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года);

19) доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, в Иркутской области.»;

в пункте 6 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе IV. МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ:

в абзаце десятом цифры «495», «438», «2024» заменить соответственно цифрами «494», «445», «2025»;

в абзаце одиннадцатом цифры «33» заменить цифрами «34»;

в абзаце двенадцатом цифры «68» заменить цифрами «71»;

в абзаце тринадцатом цифры «231», «157» заменить цифрами «232», «158»;

в абзаце четырнадцатом цифры «19» заменить цифрами «20»;

в абзаце пятнадцатом цифры «44» заменить цифрами «45»;

в абзаце семнадцатом цифры «2024», «88,5» заменить соответственно цифрами «2025», «90,1»;

раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ изложить в следующей редакции:

## «V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств областного бюджета, субсидий из федерального бюджета бюджету Иркутской области, предполагаемых средств бюджетов муниципальных образований Иркутской области.

Общий объем финансирования, необходимый для реализации подпрограммы, составляет 174 206,1 тыс. руб., из них:

2019 год – 45 680,3 тыс. руб.;  
2020 год – 43 658,9 тыс. руб.;  
2021 год – 35 006,6 тыс. руб.;  
2022 год – 13 334,4 тыс. руб.;  
2023 год – 12 228,9 тыс. руб.;  
2024 год – 12 068,1 тыс. руб.;  
2025 год – 12 228,9 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 107 376,6 тыс. руб., из них:

2019 год – 23 933,8 тыс. руб.;  
2020 год – 17 373,2 тыс. руб.;  
2021 год – 16 209,3 тыс. руб.;  
2022 год – 13 334,4 тыс. руб.;  
2023 год – 12 228,9 тыс. руб.;  
2024 год – 12 068,1 тыс. руб.;  
2025 год – 12 228,9 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет 40 333,7 тыс. руб., из них:

2019 год – 12 660,0 тыс. руб.;  
2020 год – 16 094,4 тыс. руб.;  
2021 год – 11 579,3 тыс. руб.

Объем финансирования за счет средств местных бюджетов (прогноз) составляет 26 495,8 тыс. руб., из них:

2019 год – 9 086,5 тыс. руб.;  
2020 год – 10 191,3 тыс. руб.;  
2021 год – 7 218,0 тыс. руб.

С целью обеспечения комплексного подхода при реализации мероприятий подпрограммы планирование бюджетных ассигнований было осуществлено с учетом количества приоритетных объектов в каждой сфере жизнедеятельности, а также потребности учреждений той или иной сферы в средствах адаптации, необходимых для обеспечения беспрепятственного доступа инвалидов и других МГН к объектам социальной инфраструктуры.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств, предусмотренных в областном бюджете, представлено в приложении 11 к государственной программе (прилагается).

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 12 к государственной программе (прилагается).»;

**в разделе IX. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ:**

- в абзаце восьмом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в абзаце девятом цифры «88,5» заменить цифрами «90,1»;
- в абзаце десятом цифры «68» заменить цифрами «69»;
- в абзаце одиннадцатом цифры «81,9» заменить цифрами «85,5»;
- в абзаце двенадцатом цифры «20,6» заменить цифрами «22,1»;
- в абзаце четырнадцатом цифры «75» заменить цифрами «77,3»;
- в абзаце шестнадцатом цифры «54» заменить цифрами «55»;
- в абзаце восемнадцатом цифры «38,9» заменить цифрами «40,3»;
- в абзаце девятнадцатом цифры «44,2» заменить цифрами «37,8».
- в абзаце двадцать первом цифры «89,8» заменить цифрами «91,8»;
- в абзаце двадцать втором цифры «86,4» заменить цифрами «90,9»;
- в абзаце двадцать третьем цифры «63,5» заменить цифрами «65,5»;
- в абзаце двадцать пятом цифры «63,6» заменить цифрами «64»;
- абзац двадцать шестой изложить в следующей редакции:

«темпы роста численности инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, принятых на обучение по образовательным программам среднего профессионального образования (по отношению к значению показателя предыдущего года) увеличится до 117 % к концу 2025 года.»;

абзац двадцать седьмой изложить в следующей редакции:

«доля студентов из числа инвалидов и лиц с ограниченными возможностями здоровья, обучавшихся по образовательным программам среднего профессионального образования, выбывших по причине академической неуспеваемости, в Иркутской области уменьшится до 7%.»;

в нумерационном заголовке приложения 1 к подпрограмме цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в нумерационном заголовке приложения 2 к подпрограмме цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в подпрограмме «Формирование и совершенствование системы комплексной реабилитации и абилитации инвалидов, в том числе детей-инвалидов, в Иркутской области» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением 7<sup>1</sup> к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Участники подпрограммы» слова «министерство культуры и архивов Иркутской области» заменить словами «министерство культуры Иркутской области»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	<p>Объем финансирования подпрограммы составляет:</p> <p>2020 год – 29 611,6 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 29 074,8 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 30 471,0 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 6 206,0 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 7 206,0 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 7 206,0 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:</p> <p>2020 год – 6 731,8 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 6 105,7 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 7 552,3 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 6 206,0 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 7 206,0 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 7 206,0 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета составляет:</p> <p>2020 год – 22 879,8 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 22 969,1 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 22 918,7 тыс. руб.</p>
--	--

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:

в пункте 1 цифры «98», «2024» заменить цифрами «93», «2025»;

в пункте 2 цифры «74», «2024» заменить соответственно цифрами «68», «2025»;

в пункте 3 цифры «85», «2024» заменить цифрами «80», «2025»;

в пункте 4 цифры «89», «2024» заменить цифрами «84», «2025»;

в пункте 5 цифры «97», «2024» заменить цифрами «92», «2025»;

в пункте 7 цифры «80», «2024» заменить цифрами «70», «2025»;

в пункте 8 цифры «40,6», «2024» заменить цифрами «40,4», «2025»;

в пункте 6 Раздела II. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ изложить в следующей редакции:

#### «Раздел V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ПОДПРОГРАММЫ

Реализация мероприятий подпрограммы осуществляется за счет средств областного бюджета, субсидий из федерального бюджета бюджету Иркутской области.

Общий объем финансирования подпрограммы составляет 109 775,4 тыс. руб., из них:

2020 год – 29 611,6 тыс. руб.;

2021 год – 29 074,8 тыс. руб.;

2022 год – 30 471,0 тыс. руб.;

2023 год – 6 206,0 тыс. руб.;

2024 год – 7 206,0 тыс. руб.;

2025 год – 7 206,0 тыс. руб.

Объем средств федерального бюджета составляет 68 767,6 тыс. руб., из них:

2020 год – 22 879,8 тыс. руб.;

2021 год – 22 969,1 тыс. руб.;

2022 год – 22 918,7 тыс. руб.;

Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет 41 007,8 тыс. руб., из них:

2020 год – 6 731,8 тыс. руб.;

2021 год – 6 105,7 тыс. руб.;

2022 год – 7 552,3 тыс. руб.;

2023 год – 6 206,0 тыс. руб.;

2024 год – 7 206,0 тыс. руб.;

2024 год – 7 206,0 тыс. руб.

Объем средств местных бюджетов составляет 0 руб.

Объем средств из внебюджетных источников составляет 0 руб.

Средства федерального бюджета, привлеченные в рамках реализации государственной программы Российской Федерации «Доступная среда» на софинансирование расходов по реализации мероприятий, включенных в подпрограмму, предоставляются в виде субсидий бюджету Иркутской области при условии использования Иркутской областью на цели реализации подпрограммы собственных и привлеченных средств в 2020 - 2021 годах в размере не менее 21% от общего объема финансирования, в 2022 году - не менее 25% от общего объема финансирования и не менее 21% от общего объема в рамках восстановленных средств 2021 года.

Ресурсное обеспечение реализации подпрограммы за счет средств, предусмотренных в областном бюджете, представлено в приложении 11 к государственной программе (прилагается).

Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы за счет всех источников финансирования представлена в приложении 12 к государственной программе (прилагается).»;

в абзаце девятом Раздела VII. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в подпрограмме «Обеспечение условий деятельности в сфере социального развития, опеки и попечительства Иркутской области» на 2020 - 2024 годы, являющейся приложением 8 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить

цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения подпрограммы	<p>Объем финансирования подпрограммы составляет:</p> <p>2019 год – 1 637 169,9 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 1 658 816,4 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 1 721 469,0 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 1 822 140,7 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 2 086 991,8 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 1 863 491,8 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 1 863 491,8 тыс. руб.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета составляет:</p> <p>2019 год – 1 637 169,9 тыс. руб.;</p> <p>2020 год – 1 658 816,4 тыс. руб.;</p> <p>2021 год – 1 721 469,0 тыс. руб.;</p> <p>2022 год – 1 822 140,7 тыс. руб.;</p> <p>2023 год – 2 086 991,8 тыс. руб.;</p> <p>2024 год – 1 863 491,8 тыс. руб.;</p> <p>2025 год – 1 863 491,8 тыс. руб.</p>	»;
--	---	----

приложения 9 - 12 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются);

в Методике расчета целевых показателей государственной программы Иркутской области «Социальная поддержка населения» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 13 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Главе 2 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНОЕ ОБСЛУЖИВАНИЕ НАСЕЛЕНИЯ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 8:

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

дополнить подпунктом 3 следующего содержания:

«3) показатель «Доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов» (%) рассчитывается по формуле:

$C = B / A \times 100\%$ , где:

С - доля граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, от общего числа граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, %;

В - численность граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов, получивших социальные услуги в организациях социального обслуживания, на 1 января года, следующего за отчетным, чел.

А - численность граждан старше трудоспособного возраста и инвалидов в Иркутской области, на 1 января года, следующего за отчетным, чел.»;

в индивидуализированном заголовке Главы 3 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «СОЦИАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА НАСЕЛЕНИЯ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Главе 4 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СИСТЕМЫ ОТДЫХА И ОЗДОРОВЛЕНИЯ ДЕТЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 7 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) показатель «Создание презентационных материалов по итогам проведения творческих смен по видам искусств» (ед.) рассчитывается как общее число ссылок для скачивания презентационных материалов по итогам проведения творческих смен по видам искусств, произведенных в рамках заключенных контрактов в отчетном году.»;

в подпункте 3 пункта 9:

в абзаце первом слова «спортивную подготовку» заменить словами «физическое воспитание и физическую подготовку»;

в абзаце четвертом слова «спортивную подготовку» заменить словами «физическое воспитание и физическую подготовку»;

в абзаце пятом слова «спортивную подготовку» заменить словами «физическое воспитание и физическую подготовку»;

в абзаце шестом слова «спортивную подготовку» заменить словами «физическое воспитание и физическую подготовку»;

в Главе 5 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ДЕТИ ПРИАНГАРЬЯ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

пункт 15 изложить в следующей редакции:

«15. Целевой показатель регионального проекта «Финансовая поддержка семей при рождении детей» на 2019 - 2025 годы:

показатель «Число семей с тремя и более детьми, которым предоставлена ежемесячная денежная выплата, назначаемая в случае рождения третьего ребенка или последующих детей до достижения ребенком возраста трех лет» (ед.) определяется на основании отчетных данных

областного государственного казенного учреждения «Центр социальных выплат Иркутской области» о количестве семей, получивших ежемесячную денежную выплату в случае рождения (усыновления) третьего или последующих детей, по состоянию на последнее число месяца отчетного периода.»;

в Главе 6 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце первом пункта 7 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке Главы 7 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ГОСУДАРСТВЕННАЯ РЕГИОНАЛЬНАЯ ПОДДЕРЖКА СОЦИАЛЬНО ОРИЕНТИРОВАННЫХ НЕКОММЕРЧЕСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ (ДАЛЕЕ - НКО) цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке Главы 9 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ И ДРУГИХ МАЛОМОБИЛЬНЫХ ГРУПП НАСЕЛЕНИЯ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ (ДАЛЕЕ - МГН) цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в Главе 10 ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ФОРМИРОВАНИЕ И СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ СИСТЕМЫ КОМПЛЕКСНОЙ РЕАБИЛИТАЦИИ И АБИЛИТАЦИИ ИНВАЛИДОВ, В ТОМ ЧИСЛЕ ДЕТЕЙ-ИНВАЛИДОВ, В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2020 - 2023 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке цифры «2023» заменить цифрами «2025»;

в абзаце втором пункта 10 слова «программы спортивной подготовки» заменить словами «дополнительные образовательные программы спортивной подготовки».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» ([ogirk.ru](http://ogirk.ru)), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области – Председатель  
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев



ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

Иркутск

**О внесении изменений в постановление Правительства Иркутской области от 14 ноября 2018 года №830-пп**

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 14.11.2018 № 830-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области "Развитие физической культуры и спорта" на 2019 - 2024 годы» (далее – постановление) следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 - 2024 годы, утвержденной постановлением (далее - государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте государственной программы:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Подпрограммы государственной программы»:

в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 3 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 4 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы» паспорта изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы	Предполагаемый объем финансирования государственной программы составляет: средства федерального бюджета по годам: 2019 год – 2 802 268,1 тыс. рублей; 2020 год – 1 863 887,4 тыс. рублей; 2021 год – 252 014,7 тыс. рублей; 2022 год – 213 459,4 тыс. рублей; 2023 год – 274 326,6 тыс. рублей; 2024 год – 93 400,0 тыс. рублей; 2025 год – 26 000,0 тыс. рублей; средства областного бюджета по годам: 2019 год – 4 052 186,6 тыс. рублей; 2020 год – 4 065 103,1 тыс. рублей; 2021 год – 2 199 755,0 тыс. рублей; 2022 год – 3 134 779,0 тыс. рублей; 2023 год – 2 535 872,5 тыс. рублей; 2024 год – 1 655 928,8 тыс. рублей; 2025 год – 1 655 928,8 тыс. рублей; средства местных бюджетов по годам: 2019 год – 110 735,7 тыс. рублей; 2020 год – 200 378,4 тыс. рублей; 2021 год – 70 562,3 тыс. рублей; 2022 год – 201 731,9 тыс. рублей; 2023 год – 51 901,6 тыс. рублей; 2024 год – 13 658,9 тыс. рублей
--	--

в строке «Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы»:  
 в абзаце первом цифры «43,5», «2024» заменить цифрами «46,6», «2025» соответственно;

в абзаце втором цифры «52», «2024» заменить цифрами «53», «2025» соответственно;

в абзаце первом, четвертом раздела I. «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе II. «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе III. «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе VI. ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ:

в абзаце втором цифры «43,5», «2024» заменить цифрами «46,6», «2025»;  
 в абзаце третьем цифры «52», «2024» заменить цифрами «53», «2025»;  
 4) в подпрограмме «Развитие физической культуры и массового спорта»  
 на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением  
 1 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами  
 «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024»  
 заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить  
 цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить  
 цифрами «2025»;

в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в  
 состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения  
 реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Предполагаемый объем финансирования подпрограммы за счет средств областного бюджета составляет: 2019 год – 164 995,9 тыс. рублей; 2020 год – 146 814,6 тыс. рублей; 2021 год – 295 964,8 тыс. рублей; 2022 год – 307 077,0 тыс. рублей; 2023 год – 295 738,3 тыс. рублей; 2024 год – 293 738,3 тыс. рублей; 2025 год – 293 738,3 тыс. рублей;
---	--

5) в подпрограмме «Развитие спорта высших достижений и системы  
 подготовки спортивного резерва» на 2019 - 2024 годы, являющейся  
 приложением 2 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;  
 в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами  
 «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024»  
 заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить  
 цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить  
 цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы» цифры  
 «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Предполагаемый объем финансирования подпрограммы составляет: средства федерального бюджета по годам: 2019 год – 34 258,9 тыс. рублей; 2020 год – 9 776,5 тыс. рублей; 2021 год – 8 148,5 тыс. рублей; 2022 год – 8 464,4 тыс. рублей; 2023 год – 8 015,4 тыс. рублей; 2024 год – 8 382,5 тыс. рублей; средства областного бюджета по годам: 2019 год – 855 696,5 тыс. рублей; 2020 год – 947 493,2 тыс. рублей; 2021 год – 779 996,5 тыс. рублей; 2022 год – 818 005,0 тыс. рублей; 2023 год – 1 159 060,7 тыс. рублей; 2024 год – 847 512,0 тыс. рублей; 2025 год – 843 909,9 тыс. рублей; средства местных бюджетов: 2019 год – 158,7 тыс. рублей; 2020 год – 171,2 тыс. рублей
---	---

б) в подпрограмме «Управление отраслью физической культуры и спорта» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 3 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Целевые показатели подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Предполагаемый объем финансирования подпрограммы за счет средств областного бюджета составляет: 2019 год – 109 110,3 тыс. рублей; 2020 год – 149 235,8 тыс. рублей; 2021 год – 264 903,8 тыс. рублей; 2022 год – 214 581,9 тыс. рублей; 2023 год – 231 257,8 тыс. рублей; 2024 год – 214 991,2 тыс. рублей; 2025 год – 237 953,6 тыс. рублей;
---	--

7) в подпрограмме «Развитие спортивной инфраструктуры и материально-технической базы в Иркутской области» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 4 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в паспорте:

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование государственной программы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Наименование подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Сроки реализации подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень основных мероприятий подпрограммы»:

в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 2 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в строке «Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

строку «Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы» изложить в следующей редакции:

« Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	Предполагаемый объем финансирования подпрограммы составляет: средства федерального бюджета по годам: 2019 год – 2 768 009,2 тыс. рублей; 2020 год – 1 854 110,9 тыс. рублей; 2021 год – 243 866,2 тыс. рублей; 2022 год – 204 995,0 тыс. рублей; 2023 год – 266 311,2 тыс. рублей; 2024 год – 85 017,5 тыс. рублей; 2025 год – 26 000,0 тыс. рублей средства областного бюджета по годам:
---	--

	2019 год – 2 922 383,9 тыс. рублей; 2020 год – 2 821 559,5 тыс. рублей; 2021 год – 858 889,9 тыс. рублей; 2022 год – 1 795 115,1 тыс. рублей; 2023 год – 849 815,7 тыс. рублей; 2024 год – 299 687,3 тыс. рублей; 2025 год – 280 327,0 тыс. рублей; средства местных бюджетов: 2019 год – 110 577,0 тыс. рублей; 2020 год – 200 207,2 тыс. рублей; 2021 год – 70 562,3 тыс. рублей; 2022 год – 201 731,9 тыс. рублей; 2023 год – 51 901,6 тыс. рублей; 2024 год – 13 658,9 тыс. рублей;	»;
--	--	----

в абзаце первом раздела I. «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

приложение 1 к подпрограмме 4 изложить в новой редакции (прилагается);

в приложении 2 к подпрограмме в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

8) приложения 5-8 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

9) в Методике расчета целевых показателей государственной программы Иркутской области «Развитие физической культуры и спорта» на 2019 - 2024 годы, являющейся приложением 9 к государственной программе:

в нумерационном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в главе II «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И МАССОВОГО СПОРТА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке раздела цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пунктах 2.4, 2.5 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в главе III «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СПОРТА ВЫСШИХ ДОСТИЖЕНИЙ И СИСТЕМЫ ПОДГОТОВКИ СПОРТИВНОГО РЕЗЕРВА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке раздела цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пунктах 3.9 – 3.13 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в главе IV «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «УПРАВЛЕНИЕ ОТРАСЛЮ ФИЗИЧЕСКОЙ КУЛЬТУРЫ И СПОРТА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке раздела цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пунктах 4.2, 4.3 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в главе V. «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РАЗВИТИЕ СПОРТИВНОЙ ИНФРАСТРУКТУРЫ И МАТЕРИАЛЬНО-ТЕХНИЧЕСКОЙ БАЗЫ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в индивидуализированном заголовке раздела цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в пункте 5.3 слова «на 2019 год» заменить словами «на 2019-2025 годы»;

в пункте 5.4 цифры «2023» заменить цифрами «2025»;

в пункте 5.5 цифры «2022» заменить цифрами «2023»;

в пункте 5.6 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» (ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» (www.pravo.gov.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области –  
Председатель Правительства  
Иркутской области

К.Б. Зайцев



**ПРАВИТЕЛЬСТВО ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ**  
**ПОСТАНОВЛЕНИЕ**

№ \_\_\_\_\_

Иркутск

**О внесении изменений в государственную программу Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 - 2024 годы**

В соответствии с пунктом 22 Положения о порядке принятия решений о разработке государственных программ Иркутской области и их формирования и реализации, утвержденного постановлением Правительства Иркутской области от 26 июля 2013 года № 282-пп, руководствуясь частью 4 статьи 66, статьей 67 Устава Иркутской области, Правительство Иркутской области **ПОСТАНОВЛЯЕТ:**

1. Внести в постановление Правительства Иркутской области от 6 ноября 2018 года № 815-пп «Об утверждении государственной программы Иркутской области «Развитие культуры» на 2019-2024 годы» (далее – постановление), следующие изменения:

1) в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

2) в пункте 1 цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

3) в государственной программе Иркутской области «Развитие культуры» на 2019 – 2024 годы, утвержденной постановлением (далее – государственная программа):

в индивидуализированном заголовке цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в индивидуализированном заголовке паспорта государственной программы цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

паспорт государственной программы изложить в следующей редакции:

« Наименование государственной программы	«Развитие культуры» на 2019 - 2025 годы
Ответственный исполнитель государственной программы	Министерство культуры Иркутской области

Соисполнители государственной программы	Министерство культуры Иркутской области
Участники государственной программы	Администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; министерство строительства Иркутской области; служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области; архивное агентство Иркутской области
Цель государственной программы	Развитие культурного потенциала личности и общества в целом
Задачи государственной программы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Эффективное использование средств областного бюджета, предоставляемых на поддержку культурной деятельности и архивного дела бюджетам муниципальных образований Иркутской области.</li> <li>2. Создание единого культурного пространства на территории Иркутской области.</li> <li>3. Совершенствование государственной региональной политики в сфере культуры, архивного дела и сохранения национальной самобытности</li> </ol>
Сроки реализации государственной программы	2019 - 2025 годы
Целевые показатели государственной программы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Доля архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области (хранящихся в государственных и муниципальных архивах Иркутской области), находящихся в нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по отношению к общему количеству архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области.</li> <li>2. Удовлетворенность населения качеством предоставления государственных и муниципальных услуг в сфере культуры.</li> <li>3. Число участников культурно-досуговых мероприятий.</li> <li>4. Число участников мероприятий в области сохранения и развития национальной самобытности народов, традиционно проживающих на территории Усть-Ордынского Бурятского округа.</li> </ol>

	<p>5. Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности, по отношению к уровню 2017 года</p>
<p>Подпрограммы государственной программы</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019 - 2025 годы.</li> <li>2. «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2019 - 2025 годы.</li> <li>3. «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности» на 2019 - 2025 годы</li> </ol>
<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации государственной программы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 510 078,3 тыс. рублей;  2020 год – 3 689 148,8 тыс. рублей;  2021 год – 3 153 816,6 тыс. рублей;  2022 год – 3 726 294,7 тыс. рублей;  2023 год – 4 096 657,6 тыс. рублей;  2024 год – 3 392 308,9 тыс. рублей;  2025 год – 3 143 331,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 3 357 361,3 тыс. рублей;  2020 год – 3 473 689,9 тыс. рублей;  2021 год – 2 933 883,0 тыс. рублей;  2022 год – 3 421 244,2 тыс. рублей;  2023 год – 3 817 009,6 тыс. рублей;  2024 год – 3 109 595,0 тыс. рублей;  2025 год – 3 076 560,0 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p>

	<p>2019 год – 104 481,1 тыс. рублей;  2020 год – 164 410,9 тыс. рублей;  2021 год – 192 640,1 тыс. рублей;  2022 год – 239 694,5 тыс. рублей;  2023 год – 196 404,9 тыс. рублей;  2024 год – 255 848,4 тыс. рублей;  2025 год – 61 637,1 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 48 235,9 тыс. рублей;  2020 год – 51 048,0 тыс. рублей;  2021 год – 27 293,5 тыс. рублей;  2022 год – 65 356,0 тыс. рублей;  2023 год – 83 243,1 тыс. рублей;  2024 год – 26 865,5 тыс. рублей;  2025 год – 5 133,9 тыс. рублей</p>
<p>Ожидаемые конечные результаты реализации государственной программы</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Доля архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области (хранящихся в государственных и муниципальных архивах Иркутской области), находящихся в нормативных условиях, обеспечивающих их постоянное (вечное) хранение, по отношению к общему количеству архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области, увеличится с 63,8% в 2017 году до 96 % в 2025 году</li> <li>2. Оценка качества условий оказания услуг организациями культуры составит не менее 90% от числа опрошенных в 2025 году.</li> <li>3. Число участников культурно-досуговых мероприятий увеличится с 6 830 тыс. чел. в 2017 году до 10 928,2 тыс. чел. в 2025 году.</li> <li>4. Число участников мероприятий в области сохранения и развития национальной самобытности народов, традиционно проживающих на территории Усть-Ордынского Бурятского округа, увеличится с 9,7 тыс. чел. в 2017 году до 11,63 тыс. чел. в 2025 году.</li> <li>5. Увеличение числа граждан, принимающих участие в культурной деятельности, не менее чем на 15 % к 2025 году по сравнению с уровнем 2017 года.</li> <li>6. Число посещений культурных мероприятий увеличится до 39 686,9 млн ед. к 2025 году.</li> </ol>

»;

в разделе I «ХАРАКТЕРИСТИКА ТЕКУЩЕГО СОСТОЯНИЯ СФЕРЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

- в абзаце первом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце девятом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце двенадцатом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце пятнадцатом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце восемнадцатом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце двадцать восьмом слова «и архивов» исключить;

в разделе II «ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ, СРОКИ РЕАЛИЗАЦИИ»:

- в абзаце двенадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце пятнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
- в разделе III «ОБОСНОВАНИЕ ВЫДЕЛЕНИЯ ПОДПРОГРАММ»:
- в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце третьем цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце четвертом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце десятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце пятнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце восемнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;
  - в абзаце девятнадцатом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе IV «АНАЛИЗ РИСКОВ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ И ОПИСАНИЕ МЕР УПРАВЛЕНИЯ РИСКАМИ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

- в абзаце четырнадцатом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце семнадцатом слова «и архивов» исключить;
- в абзаце восемнадцатом «и архивов» исключить;
- в абзаце двадцать пятом слова «и архивов» исключить;

в разделе VI «ОЖИДАЕМЫЕ КОНЕЧНЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОГРАММЫ»:

в абзаце втором цифры «95,7» заменить цифрами «96» и цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце третьем цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце четвертом цифры «7200» заменить цифрами «10 928,2» и цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце пятом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце шестом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

дополнить новым абзацем следующего содержания:

«6. Число посещений культурных мероприятий увеличится до 39 686,9 млн ед. к 2025 году.».

4) в приложении 1 к государственной программе:

в наименовании паспорта подпрограммы «Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019 - 2024 годы (далее – подпрограмма 1) цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

паспорт подпрограммы 1 изложить в следующей редакции:

« Наименование государственной программы	«Развитие культуры» на 2019 - 2025 годы
Наименование подпрограммы	«Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела» на 2019 - 2025 годы
Ответственный исполнитель подпрограммы	Министерство культуры Иркутской области
Участники подпрограммы	Министерство строительства Иркутской области; архивное агентство Иркутской области
Цель подпрограммы	Эффективное использование средств областного бюджета, предоставляемых на поддержку культурной деятельности и архивного дела бюджетам муниципальных образований Иркутской области
Задачи подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Обеспечение поддержки, развития и укрепления материально-технической базы муниципальных учреждений культуры.</li> <li>2. Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области и находящихся на территории соответствующих муниципальных образований Иркутской области.</li> <li>3. Обеспечение потребности населения Иркутской области в объектах культуры и архивов муниципального значения.</li> <li>4. Обеспечение надлежащего технического состояния объектов сферы культуры и архивов регионального и муниципального значения.</li> <li>5. Обеспечение развития муниципальных библиотек</li> </ol>
Сроки реализации подпрограммы	2019 - 2025 годы
Целевые показатели подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Количество муниципальных районов (городских округов), получивших финансовую поддержку из областного бюджета, ед.</li> <li>2. Количество городских и сельских поселений, получивших финансовую поддержку из областного бюджета, ед.</li> </ol>

Перечень основных мероприятий подпрограммы	<p>1. Оказание финансовой поддержки муниципальным образованиям Иркутской области в сфере культуры и архивного дела.</p> <p>2. Хранение, комплектование, учет и использование архивных документов, относящихся к государственной собственности Иркутской области.</p> <p>3. Приобретение, строительство, реконструкция, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ объектов муниципальной собственности Иркутской области в сфере культуры и архивов.</p> <p>4. Капитальные ремонты объектов культуры и архивов муниципальной собственности муниципальных образований Иркутской области.</p> <p>5. Модернизация (капитальный ремонт, реконструкция) региональных и муниципальных детских школ искусств по видам искусств</p>
Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы	-
Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы	Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры»
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 906 963,8 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 1 115 788,9 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 676 352,3 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 830 649,7 тыс. рублей;</p> <p>2023 год – 850 217,1 тыс. рублей;</p> <p>2024 год – 479 231,7 тыс. рублей;</p> <p>2025 год – 330 398,2 тыс. рублей</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 791 189,1 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 1 010 894,1 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 533 898,1 тыс. рублей;</p> <p>2022 год – 665 883,5 тыс. рублей;</p>

	<p>2023 год – 646 205,5 тыс. рублей;  2024 год – 315 387,6 тыс. рублей;  2025 год – 290 644,1 тыс. рублей</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 69 959,6 тыс. рублей;  2020 год – 61 096,5 тыс. рублей;  2021 год – 115 279,4 тыс. рублей;  2022 год – 113 956,1 тыс. рублей;  2023 год – 123 044,1 тыс. рублей;  2024 год – 146 063,5 тыс. рублей;  2025 год – 34 620,2 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 45 815,1 тыс. рублей;  2020 год – 43 798,3 тыс. рублей;  2021 год – 27 174,8 тыс. рублей;  2022 год – 50 810,1 тыс. рублей;  2023 год – 80 967,5 тыс. рублей;  2024 год – 17 780,6 тыс. рублей;  2025 год – 5 133,9 тыс. рублей</p>
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	<p>1. Количество муниципальных районов (городских округов), получивших финансовую поддержку из областного бюджета, составит 42 ед. ежегодно.</p> <p>2. Количество городских и сельских поселений, получивших финансовую поддержку из областного бюджета, составит не менее 72 ед. ежегодно</p>

в разделе I «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце первом цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в абзаце втором цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в разделе II «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце третьем слова «и архивов» исключить;

в абзаце четвертом слова «и архивов» исключить;

пункт 3 раздела III «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В ПОДПРОГРАММЫ» дополнить новым абзацем четвертым следующего содержания:

«Направления и объемы финансирования мероприятий по развитию административного центра Иркутской области на 2022 - 2023 годы представлены в приложении 1 к подпрограмме 1.»;

дополнить новым приложением 1 к подпрограмме 1 (прилагается);

5) в приложении 2 к Государственной программе:

в наименовании паспорта подпрограммы «Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2019 - 2024 годы» (далее – подпрограмма 2) цифры «2024» заменить цифрами «2025»; паспорт подпрограммы 2 изложить в следующей редакции:

« Наименование государственной программы	«Развитие культуры» на 2019 - 2025 годы
Наименование подпрограммы	«Реализация единой государственной политики в сфере культуры» на 2019 - 2025 годы
Ответственный исполнитель подпрограммы	Министерство культуры Иркутской области
Участники подпрограммы	Администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области
Цель подпрограммы	Создание единого культурного пространства на территории Иркутской области
Задачи подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Обеспечение сохранности и использования, популяризация объектов культурного наследия, находящихся в государственной собственности Иркутской области, и государственная охрана объектов культурного наследия Иркутской области.</li> <li>2. Организация досуга и просвещения жителей Иркутской области, поддержка народной культуры.</li> <li>3. Поддержка областных государственных библиотек.</li> <li>4. Поддержка областных государственных музеев.</li> <li>5. Поддержка областных государственных театрально-концертных учреждений.</li> <li>6. Создание условий для развития одаренных детей и талантливой молодежи.</li> <li>7. Развитие областных государственных учреждений культуры.</li> <li>8. Создание условий для сохранения и развития национальной культуры Усть-Ордынского Бурятского округа.</li> <li>9. Организация мероприятий по восстановлению (ремонт, реставрации, благоустройству) воинских захоронений на территории Иркутской области.</li> <li>10. Содействие сохранению объектов культурного наследия религиозного назначения</li> </ol>
Сроки реализации подпрограммы	2019 - 2025 годы

<p>Целевые показатели подпрограммы</p>	<p>1. Доля объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Иркутской области, расположенных на территории Иркутской области.</p> <p>2. Динамика посещений областных театрально-концертных мероприятий, проводимых областными государственными театрально-концертными учреждениями на территории Иркутской области, по сравнению с 2017 годом.</p> <p>3. Динамика посещения областных государственных музеев по сравнению с 2017 годом</p>
<p>Перечень основных мероприятий подпрограммы</p>	<p>1. Профессиональное искусство.</p> <p>2. Организация деятельности государственных библиотек Иркутской области.</p> <p>3. Организация деятельности государственных музеев Иркутской области.</p> <p>4. Развитие народной культуры, досуг и просвещение.</p> <p>5. Выявление и предоставление мер поддержки одаренным детям и талантливой молодежи.</p> <p>6. Развитие областных государственных учреждений культуры.</p> <p>7. Сохранение и развитие национальной культуры Усть-Ордынского Бурятского округа.</p> <p>8. Восстановление (ремонт, реставрация, благоустройство) воинских захоронений на территории Иркутской области.</p> <p>9. Сохранение объектов культурного наследия религиозного назначения</p>
<p>Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы</p>	<p>1. «Обеспечение сохранности и использования, популяризация объектов культурного наследия, находящихся в собственности Иркутской области, и государственная охрана объектов культурного наследия Иркутской области» на 2019 - 2025 годы</p>
<p>Перечень региональных проектов, входящих в</p>	<p>Региональные проекты в составе подпрограммы не предусмотрены</p>

состав подпрограммы	
<p>Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения реализации подпрограммы</p>	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 2 155 496,6 тыс. рублей;  2020 год – 1 895 160,0 тыс. рублей;  2021 год – 2 095 329,4 тыс. рублей;  2022 год – 2 364 128,1 тыс. рублей;  2023 год – 2 711 060,4 тыс. рублей;  2024 год – 2 407 324,6 тыс. рублей;  2025 год – 2 409 311,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 2 137 081,8 тыс. рублей;  2020 год – 1 875 271,1 тыс. рублей;  2021 год – 2 060 014,7 тыс. рублей;  2022 год – 2 339 871,4 тыс. рублей;  2023 год – 2 691 907,3 тыс. рублей;  2024 год – 2 390 143,7 тыс. рублей;  2025 год – 2 388 384,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 17 781,8 тыс. рублей;  2020 год – 18 944,2 тыс. рублей;  2021 год – 35 196,0 тыс. рублей;  2022 год – 24 072,5 тыс. рублей;  2023 год – 18 991,3 тыс. рублей;  2024 год – 17 030,0 тыс. рублей;  2025 год – 20 927,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 633,0 тыс. рублей;  2020 год – 944,7 тыс. рублей;  2021 год – 118,7 тыс. рублей;  2022 год – 184,2 тыс. рублей;  2023 год – 161,8 тыс. рублей;  2024 год – 150,9 тыс. рублей</p>
Ожидаемые конечные результаты	<p>1. Доля объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в удовлетворительном состоянии, в общем количестве объектов культурного наследия</p>

реализации подпрограммы	(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации, находящихся в собственности Иркутской области, расположенных на территории Иркутской области, увеличится с 84,3% в 2017 году до 91,5% в 2025 году. 2. Динамика посещений областных театрално-концертных мероприятий, проводимых областными государственными театрално-концертными учреждениями на территории Иркутской области, по сравнению с 2017 годом в 2025 году составит 95,7%. 3. Динамика посещения областных государственных музеев по сравнению с 2017 годом в 2025 году составит 108,5%
-------------------------	--

в разделе II «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце третьем слова «и архивов» исключить;

в абзаце четвертом слова «и архивов» исключить;

б) в приложении 3 к Государственной программе:

в наименовании паспорта подпрограммы «Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности» на 2019 - 2024 годы» (далее – подпрограмма 3) цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

паспорт подпрограммы 3 изложить в следующей редакции:

« Наименование государственной программы	«Развитие культуры» на 2019 - 2025 годы
Наименование подпрограммы	«Государственное управление культурой, архивным делом и сохранение национальной самобытности» на 2019 - 2025 годы
Ответственный исполнитель подпрограммы	Министерство культуры Иркутской области
Участники подпрограммы	Администрация Усть-Ордынского Бурятского округа; служба по охране объектов культурного наследия Иркутской области; архивное агентство Иркутской области; министерство строительства Иркутской области
Цель подпрограммы	Совершенствование государственной региональной политики в сфере культуры, архивного дела и сохранения национальной самобытности

<p>Задачи подпрограммы</p>	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Реализация государственной политики в сфере культуры.</li> <li>2. Обеспечение хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов на территории Иркутской области.</li> <li>3. Обеспечение соблюдения единых принципов организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов на территории Иркутской области.</li> <li>4. Государственная охрана объектов культурного наследия регионального значения, федерального значения, а также выявленных объектов культурного наследия, сохранение, использование и популяризация объектов культурного наследия, находящихся в государственной собственности Иркутской области.</li> <li>5. Повышение эффективности управления национально-культурным развитием Усть-Ордынского Бурятского округа.</li> <li>6. Обеспечение выплат социального и иного характера, установленных законодательством.</li> <li>7. Государственная поддержка муниципальных учреждений культуры, находящихся на территориях сельских поселений, и их работников.</li> <li>8. Создание современной инфраструктуры для творческой самореализации и досуга населения Иркутской области.</li> <li>9. Создание виртуальных концертных залов и обеспечение ускоренного внедрения цифровых технологий в сфере культуры.</li> <li>10. Обеспечение потребности населения Иркутской области в объектах культуры областного значения.</li> <li>11. Оптимизация бухгалтерского обслуживания финансово-хозяйственной деятельности государственных учреждений Иркутской области, подведомственных министерству культуры Иркутской области</li> </ol>
<p>Сроки реализации подпрограммы</p>	<p>2019 - 2025 годы</p>

Целевые показатели подпрограммы	Количество муниципальных районов и городских округов Иркутской области, в которых гражданам, муниципальным учреждениям предоставлены меры государственной поддержки
Перечень основных мероприятий подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Реализация государственной политики в сфере культуры.</li> <li>2. Оказание государственных услуг в сфере архивного дела.</li> <li>3. Обеспечение деятельности государственных архивных учреждений Иркутской области.</li> <li>4. Реализация государственной политики в сфере охраны объектов культурного наследия.</li> <li>5. Реализация государственной политики на территории Усть-Ордынского Бурятского округа.</li> <li>6. Прочие мероприятия по реализации государственной политики в сфере культуры.</li> <li>7. Поддержка отрасли культуры.</li> <li>8. Строительство, реконструкция, в том числе выполнение проектных и изыскательских работ, объектов культуры государственной собственности Иркутской области.</li> <li>9. Обеспечение деятельности Единого центра обслуживания в сфере культуры</li> </ol>
Перечень ведомственных целевых программ, входящих в состав подпрограммы	Ведомственные целевые программы в составе подпрограммы не предусмотрены
Перечень региональных проектов, входящих в состав подпрограммы	<ol style="list-style-type: none"> <li>1. Региональный проект «Обеспечение качественно нового уровня развития инфраструктуры культуры».</li> <li>2. Региональный проект «Цифровизация услуг и формирование информационного пространства в сфере культуры».</li> <li>3. Региональный проект «Создание условий для реализации творческого потенциала нации»</li> </ol>
Прогнозная (справочная) оценка ресурсного обеспечения	<p>Общий объем финансирования по годам реализации составляет:</p> <p>2019 год – 447 617,9 тыс. рублей;</p> <p>2020 год – 678 199,9 тыс. рублей;</p> <p>2021 год – 382 134,9 тыс. рублей;</p>

реализации подпрограммы	<p>2022 год – 531 516,9 тыс. рублей;  2023 год – 535 380,1 тыс. рублей;  2024 год – 505 752,6 тыс. рублей;  2025 год – 403 620,9 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств областного бюджета по годам реализации составляет:  2019 год – 429 090,4 тыс. рублей;  2020 год – 587 524,7 тыс. рублей;  2021 год – 339 970,2 тыс. рублей;  2022 год – 415 489,3 тыс. рублей;  2023 год – 478 896,8 тыс. рублей;  2024 год – 404 063,7 тыс. рублей;  2025 год – 397 531,6 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств федерального бюджета по годам реализации составляет:  2019 год – 16 739,7 тыс. рублей;  2020 год – 84 370,2 тыс. рублей;  2021 год – 42 164,7 тыс. рублей;  2022 год – 101 665,9 тыс. рублей;  2023 год – 54 369,5 тыс. рублей;  2024 год – 92 754,9 тыс. рублей;  2025 год – 6 089,3 тыс. рублей.</p> <p>Объем финансирования за счет средств местных бюджетов по годам реализации составляет:  2019 год – 1 787,8 тыс. рублей;  2020 год – 6 305,0 тыс. рублей;  2021 год – 0,0 тыс. рублей;  2022 год – 14 361,7 тыс. рублей;  2023 год – 2 113,8 тыс. рублей;  2024 год – 8 934,0 тыс. рублей</p>
Ожидаемые конечные результаты реализации подпрограммы	Количество муниципальных районов и городских округов Иркутской области, в которых гражданам, муниципальным учреждениям предоставлены меры государственной поддержки, составит 42 ед. ежегодно

в абзаце первом раздела I «ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ БЮДЖЕТНЫХ ИНВЕСТИЦИЙ В РАМКАХ ПОДПРОГРАММЫ» цифры «2020» заменить цифрами «2023»;

в разделе II «МЕРЫ ГОСУДАРСТВЕННОГО РЕГУЛИРОВАНИЯ, НАПРАВЛЕННЫЕ НА ДОСТИЖЕНИЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧ ПОДПРОГРАММЫ»:

в абзаце втором слова «и архивов» исключить;

в абзаце пятом слова «и архивов» исключить;

в абзаце двенадцатом раздела III «СВЕДЕНИЯ ОБ УЧАСТИИ

»;

**МУНИЦИПАЛЬНЫХ ОБРАЗОВАНИЙ В РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ»** слова «и архивов» исключить;

в приложении к подпрограмме 3:

в наименовании слова «И АРХИВОВ» исключить;

в строке 4 слова «и архивов» исключить;

приложение к подпрограмме 3 изложить в новой редакции (прилагается);

7) приложения 4 - 8 к государственной программе изложить в новой редакции (прилагаются).

8) в приложении 9 к государственной программе:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в главе 2 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ОКАЗАНИЕ ФИНАНСОВОЙ ПОДДЕРЖКИ МУНИЦИПАЛЬНЫМ ОБРАЗОВАНИЯМ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ И АРХИВНОГО ДЕЛА» НА 2019 - 2024 ГОДЫ»:

в наименовании цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

дополнить новым пунктом 2.3.4.5 следующего содержания:

«2.3.4.5 Доля муниципальных детских художественных школ и детских школ искусств, получивших субсидию на укрепление материально-технической базы, от общего количества детских школ искусств по видам искусств.

Показатель рассчитывается как отношение количества детских художественных школ и детских школ искусств, получивших субсидию на укрепление материально-технической базы в отчетном периоде, от общего количества детских школ искусств по видам искусств в Иркутской области.»;

в наименовании главы 3 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «РЕАЛИЗАЦИЯ ЕДИНОЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПОЛИТИКИ В СФЕРЕ КУЛЬТУРЫ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025»;

в наименовании главы 4 «ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ ПОДПРОГРАММЫ «ГОСУДАРСТВЕННОЕ УПРАВЛЕНИЕ КУЛЬТУРОЙ, АРХИВНЫМ ДЕЛОМ И СОХРАНЕНИЕ НАЦИОНАЛЬНОЙ САМОБЫТНОСТИ» НА 2019 - 2024 ГОДЫ» цифры «2024» заменить цифрами «2025».

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в сетевом издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области» ([ogirk.ru](http://ogirk.ru)), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации» ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)).

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2023 года.

Первый заместитель Губернатора  
Иркутской области – Председатель  
Правительства Иркутской области

К.Б. Зайцев